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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá návrhem betonového monumentu v Jablonci nad Nisou.

Monument poukazuje na funkcionalistické stavby, které se v Jablonci nachází.

První části této bakalářské práce se zaměřuje na moderní architektonické slohy, které se

nachází v Jablonci nad Nisou. Druhá část je rešerše na pohledový beton. Rešerše se věnuje

vhodným materiálům pro výrobu pohledového betonu, bednění a separačním prostředkům,

technologii výroby, povrchové úpravy a zvlášť je zmíněný grafický a barevný beton.

Hlavní část se zaměřuje na statický a architektonický návrh monumentu. Barva monumentu

je vybrána na základě vyrobených betonových vzorků, do kterých byl přidán pigment v různé

dávce. Konstrukční návrh obsahuje statické výpočty, výkresovou dokumentaci – návrh

umístění monumentu a jeho založení, výkresy tvaru a výztuže.

Klíčová slova

Pohledový beton, monument, architektura, návrh, výztuž, pigment, grafický beton,

funkcionalismus.

Summary

Bachelor thesis deals with the design of concrete monument in Jablonec nad Nisou. The

monument reflects outstanding functionalist buildings of the town.

First part of the bachelor thesis is a brief summary of modern architectural styles in Jablonec

nad Nisou. The second part is a study on fair-face concrete, its classification and basic

characteristics.

The main part is focused in the design of the concrete monument: architectural layout,

proposal of colouring, structural analysis. The colour of the fair-face concrete was verified by

practical manufacturing of samples in the laboratory with various doses of pigment. Particular

panels of the monument were analysed for various load cases; reinforcement and foundation

were designed. A part of the outcomes are also the drawings and technical documentation.

Key words

fair-face concrete, monument, architecture, structural design, reinforcement, pigment, graphic

concrete, functionalism
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá návrhem betonového monumentu s odrazem

funkcionalistických staveb v Jablonci nad Nisou. Motivací pro vytvoření památníku je moderní

architektura města, která mě stále udivuje nejen po vizuální stránce ale i po stránce materiálů

a konstrukce staveb. Další motivací je aktuální stav historických objektů v Jablonci. V Jablonci

je nespočet historicky významných a zajímavých objektů. Bohužel nejsou všeobecně známé

a mnoho obyvatel Jablonce nemá ponětí, jak výjimečná architektura se v našem městě

nachází. Tato neznalost vede k tomu, že historické budovy jsou poškozovány a ničeny

nevhodnými zásahy při rekonstrukcích, nebo dokonce odstraňovány úplně.

Monumentem bych chtěla poukázat na významné stavby jabloneckého funkcionalismu a

celkově diváka upozornit na problémy rekonstrukcí historických objektů, památkovou ochranu

budov a také, jak je důležité o dané stavby pečovat, aby zde byly i pro další generace.

Při rekonstrukcích často totiž není ponechán vzhled budovy a nebo je objekt v tak špatném

stavu, že je možné, že rekonstrukce neproběhne už nikdy a bude nutné budovu zbourat.

První část práce se zaobírá moderní architekturou v Jablonci nad Nisou, kde jsou rozebrány

slohy od secese až po funkcionalismus. Druhá část je rešerše na téma pohledový beton, jeho

složení, výrobu, bednění, dopravu, ukládání, hutnění, ošetřování, povrchové úpravy včetně

grafického betonu a barevného betonu. Hlavní část práce je zaměřená na samotný návrh

betonového monumentu. Její součástí je výroba barevných betonových vzorků, které slouží

pro výběr barvy a k zhodnocení vlivu množství pigmentu a vlivu kameniva na výslednou barvu

betonového prvku. Dále obsahuje architektonické řešení monumentu a statický návrh včetně

výkresové dokumentace.

2. Jablonec nad Nisou

Jablonec nad Nisou je město ležící v severních Čechách v libereckém kraji. Protéká jím

řeka Nisa a říká se, že je bránou do Jizerských hor. Jablonec má aktuálně necelých 46 tisíc

obyvatel. Město je známé výrobou skla a bižuterie, nachází se zde i mincovna pro Česko –

Česká mincovna. Zajímavostí je i meziměstská tramvajová linka vedoucí do Liberce.

V Jablonci se nachází přehrada, která je technickou památkou a je celoročně využívaná

k rekreaci. Jablonec je tvořen celkem osmi městskými částmi – Proseč nad Nisou, Lukášov,

Rýnovice, Mšeno nad Nisou, Jablonecké paseky, Vrkoslavice a Kokonín. [1]

2.1. Historie

Jablonec je architektonicky mladé město, jeho rozkvět nastal až koncem 19. století a

začátkem 20. století. První písemná zmínka je již z roku 1356, ale ve středověku nedosáhl

úrovně sídel vzniklých v úrodnějších místech. Jablonec byl dvakrát vypálen (1469 a 1643).

Po prvním vypálení bylo původní obyvatelstvo nahrazeno obyvateli z Německa. K druhému

vypálení došlo v období třicetileté války. Díky rozvoji sklářské výroby

v 2. pol. 17. století začal Jablonec vzkvétat. V tomto období byl postaven kamenný

kostel sv. Anny (původní baroko – neorenesanční přestavba [2]) nejstarší budova v Jablonci.

[1]

V roce 1808 byl Jablonec povýšen na městys a v roce 1866 na město. Jablonci se dařilo

v obchodu a ve 30. a 40. letech 19. století měl obchodní styky s celým světem. [3]
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Po vzniku Československé republiky v roce 1918 přišla krize, která vedla k velkému poklesu

sklářského a bižuterního podnikání. V této tobě byly postaveny dvě dominanty města – Nová

radnice (Purismus s tradicionalistickými a funkcionalistickými motivy [4]) a katolický kostel

Nejsvětějšího srdce Ježíšova (kombinace funkcionalismu a expresionismu [5]). V období 2.

světové války byl Jablonec součástí německého státu. Po skončení války došlo k novému

osídlení regionu z českého vnitrozemí. [6]

Jablonec zasáhla vlna panelové výstavby, a tím zanikla jablonecká předměstí. V roce 2012

se Jablonec stal statutárním městem. [7]

2.2. Moderní architektura v Jablonci nad Nisou

Podoba města je utvářena napříč všemi architektonickými slohy. Na dochovaných

budovách vidíme vývoj od pozdního klasicismu přes historizující slohy, secesi,

funkcionalismus až po dnešní tvorbu.

2.2.1. Secese

Období: konec 19. stol. – začátek 20. století

Pojem secese znamená rozchod, odloučení od tradičního umění. V roce 1897 v Rakousku

byla založena skupina Secession. Tato skupina se snažila odtrhnout od oficiální tvorby staré

generace, snaha osvobodit architekturu od historických předloh. Secese odmítala historismus,

možná tradici samotnou. Dokázala v mnoha ohledech propojit subjektivitu řemeslné výroby a

objektivitu moderní mechanizované výroby. [8]

Charakteristické prvky:

• organické tvary

• vyjádření modernity

• symbolismus

• kontrast materiálů

• antihistorismus

• odmítání ornamentu [9]

Znaky secesní architektury:

• obecné

▪ ornament

- zvířecí – lvi, pávi, labutě

- rostliny – liány, mečíky, lilie

- figurativní

- kouřová křivka1

▪ vitráže

1 Kouřová křivka – mění tvar a tloušťku
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• okna – s rozšiřující se šambránou2

Obr. 1 Secesní okna (autor BP)

• portály – převýšené s nadsvětlíky

Obr. 2 Secesní portály (autor BP)

• Doplňující znaky

- Kružnice: - interiér i exteriér

Obr. 3 Kružnice (autor BP)

- Lesena3: s kružnicemi, čtverci, obdélníky

Obr. 4 Lesena (autor BP)

2 Šambrána - dekorativní orámování oken nebo dveří pásy vystupujícími ze zdiva

3 Lesena - je svislý plochý pásovitý architektonický dekorativní článek členící fasádu
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- Věnce a stuhy

Obr. 5 Věnec se stuhou (autor BP)

- Mascaron4

- Sochy

- Štíty

Obr. 6 Secesní štíty (autor BP)

Konstrukční systém

- převzatý z renesance

• Svislé prvky

- Stěny – masivní, z betonu bez opracování

- Sloupy – z betonu bez opracování

• Vodorovné prvky

- Kladí5

- Klenby – křížová

Stavební materiál

- stejné jako v přecházejícím desetiletí konce 19. století – beton, železobeton, ocel, litina,

štukové nebo sádrové prefabrikované dílce

- kov již není skrýván, použití se zdůrazňuje, dekorativní články zvýrazněné barevnými

skly

- litinové a železové ozdoby – rostlinné motivy v interiérech

- průčelí staveb – mozaiky z majoliky6, leptaná skla, keramické obklady, smalty a štuky


[…]

nostní
skupina

kruhový tvar kónický tvar kruhový tvar
s magnetem

kónický tvar
s magnetem

univerzální spojka

šachtová spojka

označení
obj. č.

0736.100-

označení
obj. č.

0736.120-

označení
obj. č.

0736.110-

označení
obj. č.

0736.130-

označení
obj. č.

0738.010-

označení
obj. č.

0738.020-

1,3 6150-1.3 00001 6152-1.3 00001 6150-1.3 M 00001 6152-1.3 M 00001 6102-1.0/1.3 00001 6109-1.3 00001

2,5 6150-2.5 00002 6152-2.5 00002 6150-2.5 M 00002 6152-2.5 M 00002 6102-1.5/2.5 00002 6109-1.5/2.5 00002

4,0 – –
6152-4.0/5.0

00003

– – 6152-4.0 M 00003
6102-3.0/5.0

00003

6109-4.0/5.0

00003

5,0 6150-5.0 00003 6150-5.0 M 00003 6152-5.0 M 00004

7,5 – – – – – – 6152-7.5 M 00005
6102-6.0/10

00004

6109-7.5/10

00004

10,0 – – – – – – – –

15,0 – – – – – – – –
6102-12/20

00005

– –

20,0 – – – – – – – – – –

32,0 – – – – – – – – 6102-32 00006 – –

45,0 – – – – – – – – 6102-45 00007 – –

Příslušenství k vynechávkám DEHA

hmot-

nostní
skupina

gumová manžeta dvojitá
gumová manžeta

deska pro překlápění ražený plech
se závitovou tyčí

pouzdro
s vnitřním závitem

svorník, komplet
se závitovou tyčí

označení
obj. č.

0737.060-

označení
obj. č.

0737.070-

označení
obj. č.

0737.050-

označení
obj. č.

0737.020-

označení
obj. č.

0737.040-

označení
obj. č.

0736.080-

1,3 6151-1.3 00001 6151-1.3 D 00001 6060-1.3 00001 6141-1.3 00001 6153-1.3 00001 6160-08 00001

2,5 6151-2.5 00002 6151-2.5 D 00002 – – 6141-2.5 00002 6153-2.5 00002

6160-12

00002

4,0 – – 6151-4.0 D 00003 – –
6141-4.0/5.0

00003

6153-4.0/5.0

00003

5,0 6151-5.0 00003 – – – –

7,5 6151-7.5 00004 6151-7.5 D 00004 – –
6141-7.5/10

00004

6153-7.5/10

00004

10,0 6151-10.0 00005 - - – –

15,0 – – – – – –
6141-15/20

00005

6153-15/20

00005

6160-16

00004

20,0 – – – – – –

32,0 – – – – – –
6141-32

00006

6153-32

00006

45,0 – – – – – –
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DEHA SYSTÉM PŘEPRAVNÍCH ÚCHYTŮ S KULOVOU HLAVOU

Rozsah dodávky

DEHA gumová vynechávka

hmot-

nostní
skupina

kruhový tvar úzký tvar

včetně pozdra
se svorníkem

včetně pouzdra
s vnitřním závitem

bez ocelových částí včetně pozdra
se svorníkem
vnitřním
závitem

včetně pouzdra
s

bez ocelových částí

označení
obj. č.

0736.020-

označení
obj. č.

0736.030-

označení
obj. č.

0736.010-

označení
obj. č.

0736.070-

označení
obj. č.

0736.080-

označení
obj. č.

0736.060-

1,3 6132-1.3 00001 6133-1.3 00001 6131-1.3 00001 6138-1.3 00001 6145-1.3 00001 6137-1.3 00001

2,5 6132-2.5 00002 6133-2.5 00002 6131-2.5 00002 6138-2.5 00002 6145-2.5 00002 6137-2.5 00002

4,0 6132-4.0 00003 6133-4.0 00003 6131-4.0 00003 6138-4.0 00003 6145-4.0 00003 6137-4.0 00003

5,0 6132-5.0 00004 6133-5.0 00004 6131-5.0 00004 6138-5.0 00004 6145-5.0 00004 6137-5.0 00004

7,5 6132-7.5 00005 6133-7.5 00005 6131-7.5 00005 6138-7.5 00005 6145-7.5 00005 6137-7.5 00005

10,0 6132-10 00006 6133-10 00006 6131-10 00006 6138-10 00006 6145-10 00006 6137-10 00006

15,0 6132-15 00007 6133-15 00007 6131-15 00007 6138-15 00007 6145-15 00007 6137-15 00007

20,0 6132-20 00008 6133-20 00008 6131-20 00008 6138-20 00008 6145-20 00008 6137-20 00008

32,0
6132-32

00009

6133-32

00009

6131-32

00009

–

–

–

–

–

–

45,0

DEHA vynechávka Výplňové těleso

hmot-

nostní
skupina

pro úchyt
pro překlápění

guma, kruhová

pro úchyt pro rychlou montáž

polystyrén

VKF vláknobeton
polyuretan

s magnetem
polyuretan guma

označení
obj. č.

0736.150-

označení
obj. č.

0736.190-

označení
obj. č.

0736.170-

označení
obj. č.

0736.140-

označení
obj. č.

0737.010-

označení
obj. č.

0737.120-

1,3 – – 6126-1.3 00001 6133-1.3 00002 6128-1.3 00001 6015-1.3 00001 – –

2,5 6134-2.5 00001 6126-2.5 00002 6133-2.5 00001 6128-2.5 00002 6015-2.5 00002 – –

4,0 – – – – – – – –
6015-4.0/5.0

00003

– –

5,0 6134-5.0 00002 6126-5.0 00003 – – 6128-5.0 00003 – –

7,5 – – – – – – – –
6015-7.5/10

00004

6172-10

00001

10,0 – – – – – – – –

15,0 – – – – – – – –
6015-15/20

00005

6172-20

00002

20,0 – – – – – – – –

32,0
–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

6172-32

00003

45,0
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