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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Betonový monument v Jablonci nad Nisou
Jméno autora: Anna Riedlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Řešená konstrukce je poměrně jednoduchá, studentka si však musela podrobně
nastudovat materiály k problematice pohledových betonů, která je v rámci běžného studia probírána pouze okrajově.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je správný. Studentka nejprve zcela jasně formuluje svou motivaci k výběru tématu a stanovuje cíle
práce. Následuje seznámení s moderní architekturou v Jablonci nad Nisou, ke které se navrhovaný monument vztahuje, a
problematikou pohledového betonu, který je pro monument použit. Získané informace jsou následně zužitkovány při
vlastním návrhu monumentu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je dobrá. Studentka správně aplikovala informace získané studiem odborné literatury, navrhla,
zrealizovala a vyhodnotila praktický experiment. Vyhodnocení experimentu (str. 60) by bylo vhodné více rozvést, lépe
strukturovat a podrobněji zdůvodnit, je mu věnován pouhý jeden odstavec. Čtenář samozřejmě výsledky vidí na obrázcích, je
však úkolem autora výsledky podrobně zhodnotit a nabídnout svůj názor na ně. Na výkresech výztuže nejsou uvedeny
poloměry ohýbání výztuže (zejména pro profil 15 v příloze 7, ale platí to obecně). Další připomínky k práci jsou uvedeny
formou dotazů v závěrečné části posudku.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je celkově na dobré úrovni, lze však vytknout některé nedostatky.
Nepůsobí příliš dobře, když je velká část textu psána formou odrážek. Text pak budí dojem pracovní verze, nikoliv

finálního díla.
Na několika místech je použita ichforma, což v odborných textech nebývá zvykem.
Místy jsou použity neodborné termíny (např. „vyndání“ z formy – správně vyjmutí z formy nebo odformování).
Na str. 53 je zmíněno, že pro vytvoření fotografií bude použit „postup s použitím zpomalovače“, aniž by bylo vysvětleno,

jak tento postup vypadá. Vysvětlení je poskytnuto až v závěru práce, což je nelogické.
V textu se nachází řada překlepů, chybí některá slova nebo jsou slova použita v nesprávném tvaru. Chyb je však přijatelné

množství a nebrání srozumitelnosti textu, která je celkově velmi dobrá.
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 Gramatických chyb je v textu přijatelné množství, jedná se většinou o chybějící nebo nesprávně použité čárky ve větách.
Připomínka bez vlivu na hodnocení práce: Osobně nesouhlasím s názorem, že „pohledový beton je každý beton, který je

vidět“ (str. 26). Pohledovým betonem je beton, který je vidět a zároveň má určité estetické kvality. Pakliže je nesplňuje,
je to jednoduše „beton“ bez přívlastku. V práci je pro pohledový beton používán termín „architektonický beton“, což je
dle mého názoru doslovný překlad anglického termínu pro pohledový beton „architectural concrete“, který se v českém
prostředí v praxi nepoužívá. Chápu však, že tuto terminologii autorka převzala od renomovaných autorů citovaného
zdroje [24]. Různí autoři mohou mít na věc různé názory.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Pro zpracování práce byly použity vhodné literární prameny, jejich počet je dostačující. Citační etika byla dodržena,
bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Za drobný nedostatek považuji fakt, že se studentka
soustředila výhradně na domácí zdroje. V rámci bakalářské práce by bylo vhodné rozšířit si obzory a seznámit se s řešením
problematiky v zahraničí a terminologií dané oblasti v anglickém jazyce.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práci jsem pročetl se zájmem. Studentka zvolila netradiční téma s přesahem do oblasti architektury, což u studentů
katedry betonových a zděných konstrukcí nebývá zvykem. Z práce je jasně cítit její zaujetí a nadšení pro řešené
téma, což hodnotím velmi pozitivně. Při obhajobě by měla studentka zodpovědět následující otázky:

1) Jaká jsou konkrétní kritéria pro zařazení pohledového betonu do tříd PB0 až PBS? (str. 26)
2) Jaké riziko vzniká při nešetrném použití ponorného vibrátoru pro hutnění stěny z pohledového betonu? (str.

38)
3) Na str. 61 říkáte, že „pro přesný výběr barvy, kameniva a požadavků na povrch by bylo nutné zhotovit

referenční stěny“. Jak by tyto referenční stěny vypadaly?
4) Ve stěnách používáte pouze jednu výztužnou síť ve střednici, což vede k velmi velké tloušťce krycí vrstvy

betonu. Jaká rizika z toho plynou? Jak by bylo možné je omezit?
5) V kapitole 4.7 se mluví o tom, že založení je provedeno na „kalichových patkách navržených podle

zkráceného výpočtu, viz příloha 12“. Výkres založení jsem dohledal v příloze 15, zde je však zakreslen
základový pas. Jaký způsob založení stěn bude použit? Výpočet jsem nedohledal vůbec. Jak byl proveden
výpočet?

6) Co konkrétně a proč Vás zaujalo na rekonstrukci vily Rudolfa Háska? Zmiňujete ji jako skvělý krok pro
jabloneckou architekturu, aniž by toto tvrzení bylo něčím podloženo (srovnáním stavu před a po
rekonstrukci, popisem provedených zásahů). (str. 49)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2019 Podpis: Petr Bílý, v.r.